



# Preconsuntivo 2020

fondazione  
**enpaia**

**Gestione Separata Periti Agrari**

Indice

Organi Statutari .....	3
Relazione sulla Gestione .....	5
Conto Economico .....	15
Nota Informativa .....	17
Allegati D.M. 27 marzo 2013 .....	20
Piano degli indicatori .....	27

IL PRESIDENTE

Giorgio Piazza



## Organi Statutari

### Comitato Amministratore

Presidente  
Membri

PIAZZA Giorgio  
RETINI Sergio  
BARBARINI Alberto  
DE NITTO Massimo  
NARDONE Celestino  
BUSACCA Bruno  
*(Rappresentante del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali)*  
CASTELLO Davide  
LATTARULO Bernardino  
TADDEI Andrea

### Collegio dei Sindaci

Presidente  
Sindaci

SERVADEI Alessandro  
*(Designato dal Ministero del Lavoro)*  
ARMATI Benedetta  
*(Designato dal Ministero dell'Economia)*  
BRAGA Mario  
ORLANDI Roberto  
SOLFIZI Maria Cristina  
ZANETTI Angelo

### Direttore Generale

DIACETTI Roberto

## Relazione sulla Gestione

Ai sensi dell'art. 8 lettera a) dello Statuto e dell'art. 52 delle Norme interne di Contabilità ed Amministrazione – approvate dai Ministeri Vigilanti – è stato predisposto l'aggiornamento al Bilancio di Previsione 2020 (Preconsuntivo).

Il Preconsuntivo è basato sull'analisi dei dati gestionali e contabili della Gestione Separata che hanno consentito di individuare alcuni scostamenti che, qualora siano stati ritenuti maggiormente significativi, sono stati riflessi nelle variazioni contenute ed illustrate nel presente documento che rappresenta l'aggiornamento del Bilancio di Previsione 2020.

La struttura del documento, in termini generali, consta della presente relazione e dei seguenti prospetti:

- 1) Conto economico confrontato con il Bilancio di Previsione 2020 e con il conto economico del Bilancio d'esercizio al 31.12.2019
- 2) Allegati di cui all'art. 2 e 3 del D.M. 27 marzo 2013:
  - Budget economico annuale riclassificato
  - Budget economico triennale riclassificato
  - Piano degli indicatori
  - Consuntivo in termini di cassa

**Il Preconsuntivo 2020 registra un utile di euro 755.352** che evidenzia rispetto all'utile del preventivo 2020, pari a euro 354.748, un incremento di euro 400.604.

Di seguito viene fornita una sintesi delle principali variazioni.

## A. RICAVI

Il numero degli iscritti alla gestione è stato aggiornato in relazione ai dati del consuntivo 2019 ed alle nuove iscrizioni e cancellazioni intervenute ed ipotizzate nell'ultima parte dell'anno 2020.

	Preconsuntivo 2020	Previsione 2020	Consuntivo 2019
Numero totale iscritti al 1° gennaio	3.283	3.304	3.274
Nuovi iscritti previsti nell'anno	80	130	138
Cancellazioni previste nell'anno	65	100	129
<b>Iscritti attivi al 31 dicembre</b>	<b>3.298</b>	<b>3.334</b>	<b>3.283</b>
Comunicazioni reddituali previste	3.363	3.434	3.412

In base a tale aggiornamento ed alle comunicazioni reddituali 2018 ricevute, è stata aggiornata la stima della contribuzione, che è prevista pari ad euro 8.021.089, in decremento rispetto alla previsione 2020 di euro 1.145.868, per effetto della flessione dei redditi derivante dall'emergenza COVID-19.

La voce "Altri ricavi" si attesta a euro 2.749.485, con un incremento di euro 2.724.926 rispetto al previsionale 2020, dovuto essenzialmente al rimborso dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, di quanto anticipato in favore dei propri iscritti per l'erogazione dell'indennità Covid-19, pari ad euro 2.732.200, come previsto dall'art. 44 del Decreto Legge n° 18 del 2020.

I canoni relativi agli immobili di proprietà sono diminuiti rispetto alla previsione 2020 di euro 15.664. Tale decremento è dato dal fatto che nel corso del 2020 è stato sottoscritto il contratto di locazione dell'unità immobiliare di Via Principe Amedeo in Roma, acquistata a marzo 2019, il cui canone decorre dal 1° ottobre 2020, anziché da inizio anno come previsto nel bilancio di previsione 2020.

La gestione finanziaria ha registrato proventi netti complessivi per euro 2.806.513, mostrando un miglioramento di euro 255.386 rispetto al previsionale 2020. **Il rendimento finanziario previsto nell'anno 2020 è pari a 1,76%, in incremento rispetto al rendimento finanziario del 2019, pari a 1,43%.**

Si rileva che, nonostante gli eventi imprevedibili di gravità eccezionale che si sono manifestati da marzo 2020 a seguito dell'emergenza Covid-19, la Gestione Separata dei Periti Agrari ha proseguito il programmato impiego della liquidità e il riequilibrio di portafoglio, in ottemperanza all'ALM (Asset & Liability Management) raccomandata dall'Advisor ed approvata dal Consiglio di Amministrazione, e tenendo tuttavia conto delle maggiori esigenze di liquidità che si sono rese necessarie a seguito delle manovre a supporto degli iscritti. Tali manovre hanno infatti previsto per gli iscritti la possibile sospensione del versamento dei contributi, come illustrato nel paragrafo C. "Emergenza COVID-19".

Inoltre, nel corso del 2020, la componente diretta degli investimenti azionari ha visto un deciso incremento in solidi emittenti del mercato domestico, che sono stati identificati con caratteristiche idonee a produrre flussi di dividendi costanti nel tempo.

I proventi straordinari, pari a euro 3.103.278, si incrementano di euro 1.153.788 rispetto al bilancio di previsione 2020 (euro 1.949.500), principalmente per il realizzo di plusvalenze su titoli immobilizzati.

## **B. COSTI**

Le prestazioni previdenziali ed assistenziali, pari ad euro 4.510.642, si incrementano di euro 2.307.142, per effetto dell'erogazione delle indennità Covid-19, previste dall'art. 44 del Decreto Legge n° 18/2020, quale reddito di ultima istanza per i mesi di marzo, aprile e maggio a favore degli iscritti alla Gestione. La spesa complessiva sostenuta dalla Gestione per le indennità Covid-19 è stata pari ad euro 2.732.200. Tale importo è in fase di rimborso da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali attraverso il Fondo per il Reddito di Ultima Istanza. Al momento, il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha rimborsato alla Gestione Separata dei Periti Agrari le indennità relative al mese di marzo, pari a euro 688.200.

Le provvidenze straordinarie e le prestazioni assistenziali registrano una flessione rispetto al bilancio di previsione 2020, attestandosi a complessivi euro 99.550. Con riferimento alle prestazioni assistenziali, la contrazione è riconducibile principalmente alla mancata attivazione della polizza professionale a beneficio degli iscritti.

I costi per la gestione amministrativa si riducono complessivamente di euro 419.241 (passando da euro 1.132.783 della previsione 2020 a euro 713.542 del preconsuntivo 2020) per effetto, principalmente, dei minori costi per spese legali e compensi riconosciuti alla Fondazione Enpaia per l'attività stragiudiziale volta al recupero dei crediti contributivi e per la



gestione previdenziale. La riduzione delle spese legali è dovuta in particolare alla delibera n.10/2020 del 25 marzo 2020, con la quale il Comitato della Gestione Separata dei Periti Agrari, a seguito dell'emergenza Covid-19, ha sospeso il versamento di tutti i contributi dovuti per il periodo tra l'8 marzo e il 15 gennaio 2021 e ha deciso di non intraprendere, sino alla data del 31 gennaio 2021, qualunque nuova azione, giudiziale o extragiudiziale, per il recupero dei crediti previdenziali vantati dalla Gestione. Inoltre, si segnala una riduzione delle spese degli organi amministrativi per euro 50 mila rispetto alla previsione iniziale, dato che, a seguito dell'emergenza Covid-19, diverse riunioni sono state svolte mediante sistema di videoconferenza.

Gli oneri tributari si attestano nel preconsuntivo 2020 a euro 561.375, con un incremento di euro 241.075 rispetto alla previsione iniziale (euro 200.000), come effetto delle maggiori imposte sui proventi finanziari realizzati.

Gli ammortamenti e le svalutazioni, pari a euro 9.550.904, si riducono di euro 599.908 rispetto alla previsione iniziale (euro 10.150.812) in seguito ai minori accantonamenti al fondo della previdenza, come effetto dei minori contributi soggettivi per l'emergenza da Covid-19.

Gli oneri straordinari si riferiscono ad una minusvalenza di euro 676.402 derivante dalla vendita di titoli a basso rendimento, ampiamente compensata dalle plusvalenze da vendita titoli, pari a euro 1.289.914.

Di seguito sono forniti i dettagli relativi agli accantonamenti ai fondi ed il prospetto della rivalutazione dei montanti previdenziali.

NOTE INFORMATIVE SUGLI ACCANTONAMENTI	Preconsuntivo 2020	Preventivo 2020	Consuntivo 2019
<b>Fondo per la Maternità</b>			
Costo per la maternità	61.949	44.000	63.218
Parte a carico del Ministero del lavoro	17.144	17.059	21.324
<b>Costo netto</b>	<b>44.805</b>	<b>26.941</b>	<b>41.894</b>
Entrate contributive previste per la maternità	3.277	26.957	3.266
Contributi anni precedenti	665	-	(19.944)
Utilizzo fondo per la maternità	3.422	-	41.894
<b>Accantonamento maternità</b>	<b>-</b>	<b>16</b>	<b>-</b>
<b>Fondo di Previdenza</b>			
Contributi soggettivi di competenza	6.283.307	7.200.000	6.713.376
Contributi soggettivi anni precedenti	79.871	79.645	39.544
Contributi soggettivi per riscatti e ricongiunzioni	73.086	-	69.514
<b>Accantonamento contributi soggettivi al fondo per la previdenza</b>	<b>6.436.264</b>	<b>7.279.645</b>	<b>6.822.434</b>
<b>Fondo art. 28 comma 4 del Regolamento</b>			
Canoni di locazione	254.336	270.000	250.484
Costo per imposizione fiscale diretta	(61.041)	(64.800)	(60.116)
Costo per imposizione fiscale indiretta (IMU/TASI e imposta di registro)	(53.306)	(53.000)	(52.670)
Costo per servizi amministrativi resi da Enpaia per gestione immobile	(5.087)	(5.400)	(5.010)
<b>Ricavi netti gestione immobile</b>	<b>134.902</b>	<b>146.800</b>	<b>132.688</b>
Proventi da portafoglio titoli	2.655.029	2.760.127	2.369.143
Plusvalenze/(minusvalenze) su titoli	613.512	-	229.261
Rivalutazione/(Svalutazioni) titoli	-	-	(167.724)
Spese bancarie ed imposte di bollo	(15.000)	(9.000)	(6.477)
Imposte su proventi finanziari	(447.028)	(200.000)	(197.020)
<b>Proventi netti da portafoglio titoli</b>	<b>2.806.513</b>	<b>2.551.127</b>	<b>2.227.184</b>
<b>Totale proventi netti da gestione immobili e valori mobiliari</b>	<b>2.941.415</b>	<b>2.697.927</b>	<b>2.359.872</b>
Rivalutazione contributi soggettivi	(2.240.330)	(2.313.557)	(2.194.460)
Rivalutazione pensioni	(50.384)	(110.000)	(118.272)
<b>Totale costo per le valutazioni</b>	<b>(2.290.714)</b>	<b>(2.423.557)</b>	<b>(2.312.732)</b>
<b>Accantonamento al fondo art. 28 comma 4 del Regolamento</b>	<b>650.702</b>	<b>274.370</b>	<b>47.140</b>
<b>Fondo di Solidarietà</b>	<b>100.000</b>	<b>100.000</b>	<b>100.000</b>
Rivalutazione pensioni	50.384	110.000	118.272
Rivalutazione montanti	2.240.330	2.313.557	2.194.460
Fondo svalut. Crediti	70.000	70.000	58.000
Fondo ammortamento macchine ufficio/ mobili ed arredi	3.225	3.224	2.225
<b>Totale accantonamenti</b>	<b>9.550.904</b>	<b>10.150.812</b>	<b>9.342.530</b>

PROSPETTO DI RIVALUTAZIONE DEI MONTANTI PREVIDENZIALI DATI BILANCIO PRECONSUNTIVO 2020							
Anni	Soggettivo definitivo	Soggettivo riscattato e ricongiunzioni	Soggettivo dei restituiti e pensionati	Soggettivo da rivalutare	Tasso di rivalutazione	Rivalutazioni cumulative	Fondo
1996	2.217.306	0	468.607	1.748.698	0,000000	0	1.748.698
1997	2.734.289	0	587.481	2.146.808	0,055871	97.702	3.993.208
1998	3.026.011	0	555.855	2.470.157	0,053597	214.024	6.677.388
1999	3.331.304	0	552.621	2.778.683	0,056503	377.292	9.833.364
2000	3.530.251	0	548.669	2.981.582	0,051781	509.181	13.324.127
2001	3.878.058	0	489.373	3.388.685	0,047781	636.640	17.349.453
2002	3.893.702	0	453.944	3.439.758	0,043679	757.807	21.547.018
2003	4.048.505	0	389.965	3.658.540	0,041614	896.658	26.102.215
2004	4.289.166	0	369.910	3.919.255	0,039272	1.025.086	31.046.557
2005	4.449.745	1.290.858	277.172	5.463.432	0,040506	1.257.572	37.767.560
2006	4.794.869	247	245.900	4.549.216	0,035386	1.336.443	43.653.219
2007	5.045.662	4.307	162.679	4.887.291	0,033937	1.481.459	50.021.969
2008	5.310.363	59.103	332.289	5.037.177	0,034625	1.732.011	56.791.157
2009	5.045.498	27.602	282.349	4.790.751	0,033201	1.885.523	63.467.431
2010	5.304.035	109.606	253.784	5.159.857	0,017935	1.138.288	69.765.576
2011	5.554.326	80.252	639.216	4.995.362	0,016165	1.127.761	75.888.699
2012	6.157.009	75.596	1.390.071	4.842.534	0,011344	860.881	81.592.115
2013	6.407.399	52.263	1.078.226	5.381.435	0,001643	134.056	87.107.606
2014	6.567.033	185.093	1.805.643	4.946.483	0,027000	2.351.905	94.405.994
2015	6.657.932	63.850	2.674.237	4.047.544	0,027000	2.548.962	101.002.500
* 2016	6.409.023	89.181	1.745.924	4.752.280	0,004684	473.096	106.227.876
2017	6.527.263	37.637	1.713.093	4.851.807	0,005205	552.916	111.632.599
2018	6.612.139	69.514	2.654.302	4.027.351	0,013478	1.504.584	117.164.534
2019	6.713.376	73.086	3.358.790	3.427.672	0,018254	2.138.721	122.730.927
2020	9.311.003				0,018254	2.240.330	<b>124.971.258</b>
	<b>127.815.266</b>	<b>2.218.195</b>	<b>23.030.099</b>	<b>97.692.358</b>			

\* La delibera n.21 adottata dal Comitato Amministratore della Gestione Separata dei Periti Agrari nella seduta del 26 maggio 2020 che determina per l'anno 2016 un tasso di rivalutazione premiale dei montanti previdenziali agli iscritti del 2,9%.

### **C. Emergenza COVID-19**

A seguito dell'emergenza epidemiologica, nel corso del 2020 il Comitato della Gestione Separata dei Periti Agrari ha deliberato alcune misure aggiuntive a quelle del Governo per aiutare i propri iscritti in questa situazione di emergenza.

Al momento le misure della Gestione Separata approvate dall'Autorità Vigilanti sono le seguenti:

#### **1. Sospensione dei versamenti contributivi**

Con delibera n.10/2020 del 25 marzo 2020, il Comitato della Gestione Separata dei Periti Agrari ha sospeso il versamento di tutti i contributi dovuti per il periodo tra l'8 marzo e il 15 gennaio 2021 e ha previsto il loro versamento in un'unica soluzione entro il 31 gennaio 2021 o mediante rateizzazione fino ad un massimo di 10 rate da corrispondere entro il 30 novembre 2021. La data di scadenza per presentare la domanda di rateizzazione da parte degli iscritti è il 31 ottobre 2020.

Alla fine del mese di settembre, la Gestione Separata dei Periti Agrari non ha ricevuto alcuna domanda di rateizzazione da parte dei propri iscritti.

#### **2. Assistenza integrativa sanitaria**

Con delibera n.14/2020 dell'8 aprile 2020, il Comitato della Gestione Separata dei Periti Agrari ha deliberato di sostenere i propri iscritti, fornendogli un contributo, per il sostenimento della spesa di una polizza sanitaria integrativa, che può variare in base all'ammontare del fatturato dell'iscritto. Tale contributo verrà erogato fino a concorrenza della somma stanziata, pari a euro 150 mila. L'erogazione avverrà mediante compensazione con futuri debiti contributivi del richiedente.

Alla fine del mese di settembre, la Gestione Separata dei Periti Agrari ha ricevuto complessivamente 22 domande di rimborso della polizza sanitaria FIA.

#### **3. Assistenza integrativa finanziaria**

Con delibera n.13/2020 dell'8 aprile 2020, il Comitato ha deliberato di erogare prestazioni di assistenza integrativa, ai sensi dell'art. 12, comma 3 del Regolamento, per un importo massimo di Euro 100 mila a favore degli iscritti che abbiano sottoscritto un prestito con una banca convenzionata con la Gestione Separata dei Periti Agrari. Il Comitato riconoscerà agli iscritti, in regola con gli obblighi contributivi, il rimborso degli interessi bancari e delle spese di istruttoria, fino ad un importo complessivo di euro 600 per iscritto. L'erogazione del rimborso

a favore degli iscritti avverrà nell'anno 2021 sulla base dell'ordine cronologico delle domande ricevute dagli iscritti e fino a concorrenza dell'importo stanziato nell'anno 2021 per prestazioni assistenziali, pari a euro 100 mila.

Alla fine del mese di settembre, la Gestione Separata dei Periti Agrari non ha ricevuto alcuna domanda per tale assistenza integrativa.

Inoltre, la Gestione Separata dei Periti Agrari ha deliberato, per supportare i propri iscritti, le seguenti ulteriori due misure:

#### 4. Decontribuzione

Con delibera n.20/2020 del 26 maggio 2020, il Comitato della Gestione Separata dei Periti Agrari ha deliberato per l'anno 2020 di dare facoltà ai propri iscritti, previa presentazione di apposita istanza, di ridurre fino ad un massimo del 50% i contributi soggettivi eccedenti il minimo previsto dall'art. 3 del Regolamento. In merito a tale delibera, la Gestione Separata non ha ancora ricevuto l'approvazione da parte delle Autorità Vigilanti.

#### 5. Provvidenze straordinarie ex art. 29 del Regolamento

Con delibera 11/2020 del 25 marzo 2020 il Comitato ha deliberato l'erogazione di prestazioni assistenziali agli iscritti colpiti dal Covid-19, mediante l'utilizzo del fondo di solidarietà ex art 28 del Regolamento. Per l'esercizio 2020, il Comitato ha deliberato di accantonare nel fondo di solidarietà la somma di euro 100 mila.

##### Indennità Covid-19

A seguito della situazione epidemiologica da Covid-19, il Governo ha approntato una gamma di tutele in favore dei lavoratori autonomi e dei liberi professionisti, prevedendo, all'art. 44 del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 aprile 2020, n. 27, l'istituzione del Fondo per il reddito di ultima istanza per i lavoratori dipendenti e autonomi, che, a seguito dell'emergenza epidemiologica, hanno cessato, ridotto o sospeso la loro attività o il loro rapporto di lavoro. Con successivo decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze del 28 marzo 2020, è stata stabilita nel 2020 un'indennità, di euro 600 per il mese di marzo e di aprile e di euro 1.000 per il mese di maggio, quale misura di sostegno al reddito in favore dei professionisti iscritti agli enti privati di previdenza obbligatoria. In merito a tale misura prevista dal Governo, la Gestione Separata ha erogato ai propri iscritti indennità ex art. 44 del D.L. 18/2020, relative ai mesi di marzo, aprile e maggio, pari complessivamente ad euro 2.7 milioni per circa 1.300

istanze ammesse. Al momento, il Ministero del Lavoro delle Politiche Sociali ha rimborsato alla Gestione Separata dei Periti Agrari le indennità relative al mese di marzo, pari a euro 688.200.

Il principale effetto dell'emergenza Covid-19 nel 2020 per la Gestione Separata dei Periti Agrari è stata la riduzione della contribuzione dovuta. Considerando che tale contribuzione è calcolata sui redditi professionali degli iscritti, nell'anno 2020 è stata stimata una flessione pari a circa il 7% della stessa rispetto all'anno 2019. Tale flessione si prevede che possa essere recuperata nell'anno successivo. Da un punto di vista finanziario, non si riscontrano criticità dato che la Gestione ha la liquidità necessaria a far fronte ai propri adempimenti.

## Conto Economico

DETTAGLIO SINTETICO DEL CONTO ECONOMICO 2020								
COSTI	Preconsuntivo	Previsionale	Consuntivo	RICAVI	Preconsuntivo	Previsionale	Consuntivo	
	2020	2020	2019		2020	2020	2019	
PRESTAZIONI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI	4.510.642	2.203.500	1.339.851	CONTRIBUTI	8.021.089	9.166.957	8.666.470	
ORGANI AMMINISTRATIVI E DI CONTROLLO	205.000	255.000	189.161	CANONI DI LOCAZIONE	254.336	270.000	250.484	
COMPENSI PROFESSIONALI E LAV.AUTONOMO	37.321	57.705	55.378	ALTRI RICAVI	2.749.485	24.559	48.024	
PERSONALE			-	INTERESSI E PROVENTI FINANZIARI DIVERSI	2.655.029	2.760.127	2.369.143	
MATERIALI SUSSIDIARI E DI CONSUMO			-	RETTIFICHE DI VALORE	-		-	
UTENZE VARIE			-	RETTIFICHE DI COSTI			-	
SERVIZI VARI	471.221	820.078	482.580	PROVENTI STRAORDINARI	3.103.278	1.949.500	1.653.071	
AFFITTI PASSIVI			-					
SPESE PUBBLICAZIONE PERIODICO			-					
ONERI TRIBUTARI	561.375	320.300	358.675					
ONERI FINANZIARI	15.000	9.000	6.343					
ALTRI COSTI			-					
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	9.550.904	10.150.812	9.342.530					
ONERI STRAORDINARI	676.402	-	35.545					
RETTIFICHE DI VALORI	-	-	167.724					
RETTIFICHE DI RICAVI			-					
<b>TOTALE</b>	<b>16.027.865</b>	<b>13.816.395</b>	<b>11.977.787</b>	<b>TOTALE</b>	<b>16.783.217</b>	<b>14.171.143</b>	<b>12.987.192</b>	
<b>UTILE D'ESERCIZIO</b>	<b>755.352</b>	<b>354.748</b>	<b>1.009.405</b>	<b>PERDITE D'ESERCIZIO</b>				
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>16.783.217</b>	<b>14.171.143</b>	<b>12.987.192</b>	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>16.783.217</b>	<b>14.171.143</b>	<b>12.987.192</b>	



## Nota Informativa

PERITI AGRARI			
DETTAGLIO ANALITICO DEL CONTO ECONOMICO (COMUNICAZIONI DEL MINISTERO DEL TESORO DEL 18 MARZO 1996 E DEL 7 GIUGNO 1996)	Preconsuntivo 2020	Previsionale 2020	Consuntivo 2019
<b>COSTI</b>			
<b>PRESTAZIONI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI</b>	<b>4.510.642</b>	<b>2.203.500</b>	<b>1.339.851</b>
Prestazioni pensionistiche	1.362.653	1.616.000	1.205.144
Costo per pagamento indennità di maternità	61.949	44.000	63.218
Restituzione contributo soggettivo art.20	-	85.500	-
Restituzione art. 9 del Regolamento	-	-	5.239
Ricongiunzioni in uscita	254.290	-	-
Costo per provvidenze straordinarie art.29	94.000	148.000	60.000
Prestazioni assistenziali	5.550	310.000	6.250
Indennità COVID-19	2.732.200	-	-
<b>ORGANI AMMINISTRATIVI E DI CONTROLLO</b>	<b>205.000</b>	<b>255.000</b>	<b>189.161</b>
Compensi	75.000	85.000	-
Rimborsi gettoni di presenza	130.000	170.000	189.161
<b>COMPENSI PROFESSIONALI E LAVORO AUTONOMO</b>	<b>37.321</b>	<b>57.705</b>	<b>55.378</b>
Spese per consulenze finanziarie	15.521	36.205	35.342
Spese notarili	5.000	10.000	203
Onere per visite mediche	800	1.500	732
Altri oneri professionali per s time e pareri	16.000	10.000	19.101
<b>SERVIZI VARI</b>	<b>471.221</b>	<b>820.078</b>	<b>482.580</b>
Spese postali	8.000	20.000	1.213
4% gestione previdenziale - Fondazione Enpaia	324.777	370.678	354.685
2% gestione immobili - Fondazione Enpaia	5.087	5.400	-
Spese per attività stragiudiziale - Fondazione Enpaia	-	40.000	-
Spese varie	10.000	23.000	23.792
Spese per revisione bilancio	7.357	11.000	7.356
Spese legali	30.000	270.000	73.534
Spese per convegni/attività promozionali	86.000	80.000	22.000
<b>ONERI TRIBUTARI</b>	<b>561.375</b>	<b>320.300</b>	<b>358.675</b>
Imposte sui proventi finanziari (ires su dividendi e cedole)	447.028	200.000	197.154
Oneri per consumi intermedi	-	-	48.104
Ires su canoni di locazione	61.041	64.800	60.116
IMU/TASI	50.178	53.000	50.178
Imposta di registro immobile	2.497	2.500	2.492
Tassa smaltimento rifiuti	631	-	631
<b>ONERI FINANZIARI</b>	<b>15.000</b>	<b>9.000</b>	<b>6.343</b>
Spese e commissioni bancarie	15.000	9.000	6.343
<b>AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI</b>	<b>9.550.904</b>	<b>10.150.812</b>	<b>9.342.530</b>
Svalutazione crediti	70.000	70.000	58.000
Acc.to al fondo per la previdenza	6.436.264	7.279.645	6.822.434
Rivalutazione contributo soggettivo	2.240.330	2.313.557	2.194.460
Rivalutazione fondo pensioni	50.384	110.000	118.272
Acc.to al fondo ex. Art. 28 del Reg.	650.701	274.370	47.140
Acc.to al fondo di Solidarietà	100.000	100.000	100.000
Acc.to al fondo per la maternità	-	16	-
Ammortamento macchine elettroniche ufficio	1.225	3.224	1.225
Ammortamento mobili e arredi	2.000	-	1.000
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	-	-	-
<b>ONERI STRAORDINARI</b>	<b>676.402</b>	<b>-</b>	<b>35.545</b>
Sopravvenienze passive	-	-	16
Minusvalenze su titoli	676.402	-	15.585
Rettifica maternità anni precedenti	-	-	19.944
Rettifica soggettivo anni precedenti	-	-	-
<b>RETTIFICHE DI VALORE</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>167.724</b>
Svalutazione titoli	-	-	167.724
<b>TOTALE COSTI</b>	<b>16.027.865</b>	<b>13.816.395</b>	<b>11.977.787</b>

PERITI AGRARI			
DETTAGLIO ANALITICO DEL CONTO ECONOMICO (COMUNICAZIONI DEL MINISTERO DEL TESORO DEL 18 MARZO 1996 E DEL 7 GIUGNO 1996)	Preconsuntivo 2020	Previsionale 2020	Consuntivo 2019
<b>RICAVI</b>			
<b>CONTRIBUTI</b>	<b>8.021.089</b>	<b>9.166.957</b>	<b>8.666.470</b>
Contributi soggettivi competenza dell'anno	6.283.307	7.200.000	6.713.376
Contributi maternità competenza dell'anno	3.277	26.957	3.266
Contributi per riscatto periodi ante 1996	9.731	-	39.544
Contributi per ricostruzione soggettivi anni pregressi	12.311	-	29.970
Contributi soggettivi in entrata da altre casse	51.044	-	-
Contributi integrativi competenza dell'anno	1.626.141	1.840.000	1.738.169
Interessi per rateizzazione contributi	7.056	-	31.466
Sanzioni amministrative	28.222	100.000	110.679
<b>CANONI DI LOCAZIONE</b>	<b>254.336</b>	<b>270.000</b>	<b>250.484</b>
<b>ALTRI RICAVI</b>	<b>2.749.485</b>	<b>24.559</b>	<b>48.024</b>
Recupero spese maternità art. 49 L. 488/1999	17.144	17.059	21.324
Recupero spese bancarie (MAV)	141	-	1.920
Recupero spese legali	-	7.500	24.780
Recupero Indennità COVID-19	2.732.200	-	-
<b>INTERESSI E PROVENTI FINANZIARI DIVERSI</b>	<b>2.655.029</b>	<b>2.760.127</b>	<b>2.369.144</b>
Dividendi lordi Banca D'Italia	680.000	453.333	453.333
Interessi su titoli	1.007.426	2.156.793	1.644.162
Interessi scarti di negoziazione	63.579	-	16.064
Interessi attivi bancari	-	-	22.984
Rivalutazione titoli attivo circolante	-	-	-
Plusvalenze su titoli dell'attivo circolante	-	-	-
Dividendi su fondi	792.421	150.000	232.600
dividendi su azioni	111.603	-	-
<b>RETTIFICHE DI VALORE</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Rivalutazione titoli immobilizzati	-	-	-
<b>PROVENTI STRAORDINARI</b>	<b>3.103.278</b>	<b>1.949.500</b>	<b>1.653.071</b>
Utilizzo fondo pensioni	1.362.653	1.616.000	1.205.144
Utilizzo fondo previdenza	254.290	85.500	5.847
Utilizzo fondo di solidarietà	94.000	148.000	60.000
Utilizzo fondo di maternità	3.422	-	41.894
Plusvalenze su titoli	1.289.914	-	244.847
Accertamento contributi soggettivi anni precedenti	79.871	79.645	39.544
Accertamento contributi integrativi anni precedenti	18.463	20.355	55.795
Accertamento contributi maternità anni precedenti	665	-	-
<b>TOTALE RICAVI</b>	<b>16.783.217</b>	<b>14.171.143</b>	<b>12.987.192</b>
<b>RISULTATO D'ESERCIZIO (UTILE+) (PERDITA-)</b>	<b>755.352</b>	<b>354.748</b>	<b>1.009.405</b>

## Allegati D.M. 27 marzo 2013

## BUDGET ECONOMICO ANNUALE

	Preconsuntivo 2020		Preventivo 2020	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>				
<b>1) Ricavi e proventi per l'attività istituzionale</b>		<b>8.038.233</b>		<b>9.184.016</b>
a) contributo ordinario dello Stato			-	
b) corrispettivi da contratto di servizio			-	
b.1) con lo Stato			-	
b.2) con le Regioni			-	
b.3) con altri enti pubblici			-	
b.4) con l'Unione Europea			-	
c) contributi in conto esercizio				
c.1) contributi dallo Stato	17.144		17.059	
c.2) contributi dalle Regioni			-	
c.3) contributi da altri enti pubblici			-	
c.4) contributi dall'Unione Europea			-	
d) contributi da privati			-	
e) proventi fiscali e parafiscali	8.021.089		9.166.957	
f) ricavi per cessioni di prodotti e prestazioni di servizi			-	
<b>2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti</b>	-		-	
<b>3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione</b>	-		-	
<b>4) Incremento di immobili per lavori interni</b>	-		-	
<b>5) Altri ricavi e proventi</b>		<b>2.986.677</b>		<b>277.500</b>
a) quota contributi in conto capitale imputata all'esercizio			-	
b) altri ricavi e proventi	2.986.677		277.500	
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)</b>		<b>11.024.910</b>		<b>9.461.516</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>				
<b>6) Per Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci</b>				
<b>7) Per Servizi</b>		<b>5.224.184</b>		<b>3.336.283</b>
a) erogazione di servizi istituzionali	4.510.642		2.203.500	
b) acquisizione di servizi	471.221		820.078	
c) consulenze, collaborazioni, altre prestazioni lavoro	37.321		57.705	
d) compensi ad organi di amministrazione e di controllo	205.000		255.000	
<b>8) Per Godimento di beni di terzi</b>		-	-	-
<b>9) Per il Personale</b>		-	-	-
a) salari e stipendi				
b) oneri sociali				
c) trattamento di fine rapporto				
d) trattamento di quiescenza e simili				
e) altri costi				
<b>10) Ammortamenti e svalutazioni</b>		<b>73.225</b>		<b>70.000</b>
a) ammortamento immobilizzazioni immateriali	-		-	
b) ammortamento immobilizzazioni materiali	3.225			
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni				
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	70.000		70.000	
<b>11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci</b>	-		-	-
<b>12) Accantonamento per rischi</b>			-	-
<b>13) Altri accantonamenti</b>		<b>9.477.679</b>		<b>10.080.812</b>
<b>14) Oneri diversi di gestione</b>		<b>561.375</b>		<b>320.300</b>
a) oneri per provvedimenti di contenimento della spesa pubblica				
b) altri oneri diversi di gestione	561.375		320.300	
<b>TOTALE COSTI (B)</b>		<b>15.336.462</b>		<b>13.807.395</b>
<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)</b>		<b>- 4.311.552</b>		<b>- 4.345.879</b>

<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>				
15) Proventi da partecipazioni, con separata indicazione di quelli relativi ad imprese controllate e collegate	-	-	-	-
16) Altri proventi finanziari		2.655.028		2.760.127
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti	-	-	-	-
b) da partecipazioni azionarie in Banca d' Italia	680.000		453.333	
c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	1.975.028		2.306.794	
d) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-		-	
e) proventi diversi dai precedenti, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti	-		-	
17) Interessi ed altri oneri finanziari		- 15.000		- 9.000
a) interessi passivi				
b) oneri per la copertura perdite di imprese controllate e collegate				
c) altri interessi e oneri finanziari	- 15.000		- 9.000	
17bis) Utili e perdite su cambi				
<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI ( 15+16-17+-17bis)</b>		<b>2.640.028</b>		<b>2.751.127</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>				
18) Rivalutazioni				
a) di partecipazioni	-		-	
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-		-	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-		-	
19) Svalutazioni				
a) di partecipazioni	-		-	
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-		-	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-		-	
<b>TOTALE DELLE RETTIFICHE DI VALORE (18-19)</b>				
<b>E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>				<b>1.949.500</b>
20) Proventi con separata indicazione delle plusvalenze da alienazione i cui ricavi non sono iscrivibili al n. 5)	3.103.278		1.949.500	
21) Oneri con separata indicazione delle minusvalenze da alienazione i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n. 14) e delle imposte relative ad esercizi precedenti	676.402			
<b>TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE (20-21)</b>		<b>2.426.876</b>		<b>1.949.500</b>
<b>Risultato prima delle imposte</b>		<b>755.352</b>		<b>354.748</b>
Imposte dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		-		-
<b>AVANZO (DISAVANZO) ECONOMICO DELL'ESERCIZIO</b>		<b>755.352</b>		<b>354.748</b>

**BUDGET ECONOMICO TRIENNALE**

	Preconsuntivo 2020		Preventivo 2021		Preventivo 2022	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali	Parziali	Totali
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>						
1) Ricavi e proventi per l'attività istituzionale		8.038.233		8.622.332		8.706.859
a) contributo ordinario dello Stato						
b) corrispettivi da contratto di servizio						
b.1) con lo Stato						
b.2) con le Regioni						
b.3) con altri enti pubblici						
b.4) con l'Unione Europea						
c) contributi in conto esercizio						
c.1) contributi dallo Stato	17.144		19.287		19.287	
c.2) contributi dalle Regioni					-	
c.3) contributi da altri enti pubblici					-	
c.4) contributi dall'Unione Europea					-	
d) contributi da privati					-	
e) proventi fiscali e parafiscali	8.021.089		8.603.045		8.687.572	
f) ricavi per cessioni di prodotti e prestazioni di servizi						
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	-		-		-	
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	-		-		-	
4) Incremento di immobili per lavori interni	-		-		-	
5) Altri ricavi e proventi	-	2.986.677	-	536.294	-	791.344
a) quota contributi in conto capitale imputata all'esercizio	-		-		-	
b) altri ricavi e proventi	2.986.677		536.294		791.344	
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)</b>		<b>11.024.910</b>		<b>9.158.626</b>		<b>9.498.203</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>						
6) Per Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci						
7) Per Servizi		5.224.184		2.569.289		2.698.611
a) erogazione di servizi istituzionali	4.510.642		1.712.870		1.773.965	
b) acquisizione di servizi	471.221		605.419		683.646	
c) consulenze, collaborazioni, altre prestazioni lavoro	37.321		51.000		41.000	
d) compensi ad organi di amministrazione e di controllo	205.000		200.000		200.000	
8) Per Godimento di beni di terzi		-			-	
9) Per il Personale		-			-	
a) salari e stipendi						
b) oneri sociali						
c) trattamento di fine rapporto						
d) trattamento di quiescenza e simili						
e) altri costi						
10) Ammortamenti e svalutazioni		73.225		83.225		83.225
a) ammortamento immobilizzazioni immateriali	-		10.000		10.000	
b) ammortamento immobilizzazioni materiali	3.225		3.225		3.225	
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni						
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	70.000		70.000		70.000	
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		-			-	
12) Accantonamento per rischi						
13) Altri accantonamenti		9.477.679		10.296.745		10.444.925
14) Oneri diversi di gestione		561.375		652.149		738.349
a) oneri per provvedimenti di contenimento della spesa pubblica						
b) altri oneri diversi di gestione	561.375		652.149		738.349	
<b>TOTALE COSTI (B)</b>		<b>15.336.462</b>		<b>13.601.407</b>		<b>13.965.109</b>
<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)</b>		<b>- 4.311.552</b>		<b>- 4.442.781</b>		<b>- 4.466.906</b>

	Preconsuntivo 2020		Preventivo 2021		Preventivo 2022	
<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>						
15) Proventi da partecipazioni, con separata indicazione di quelli relativi ad imprese controllate e collegate	-	-	-	-	-	-
Altri proventi finanziari		2.655.028		2.492.551		2.504.797
16)						
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti	-	-	-	-	-	-
b) da partecipazioni azionarie in Banca d' Italia	680.000	-	680.000	-	680.000	-
c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	1.975.028	-	1.812.551	-	1.824.797	-
d) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-	-	-	-	-
e) proventi diversi dai precedenti, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti	-	-	-	-	-	-
17) Interessi ed altri oneri finanziari	-	15.000	-	16.000	-	16.000
a) interessi passivi	-	-	-	-	-	-
b) oneri per la copertura perdite di imprese controllate e collegate	-	-	-	-	-	-
c) altri interessi e oneri finanziari	-	15.000	-	16.000	-	16.000
17bis) Utili e perdite su cambi	-	-	-	-	-	-
<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (15+16-17+-17bis)</b>		<b>2.640.028</b>		<b>2.476.551</b>		<b>2.488.797</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>						
18) Rivalutazioni						
a) di partecipazioni	-	-	-	-	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-	-	-	-	-
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-	-	-	-	-
19) Svalutazioni						
a) di partecipazioni	-	-	-	-	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-	-	-	-	-
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-	-	-	-	-
<b>TOTALE DELLE RETTIFICHE DI VALORE (18-19)</b>		<b>-</b>		<b>-</b>		<b>-</b>
<b>E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>						
20) Proventi con separata indicazione delle plusvalenze da alienazione i cui ricavi non sono iscrivibili al n. 5)	3.103.278	-	2.708.516	-	2.843.611	2.843.611
21) Oneri con separata indicazione delle minusvalenze da alienazione i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n. 14) e delle imposte relative ad esercizi precedenti	676.402	-	-	-	-	-
<b>TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE (20-21)</b>		<b>2.426.876</b>		<b>2.708.516</b>		<b>2.843.611</b>
<b>Risultato prima delle imposte</b>		<b>755.352</b>		<b>742.286</b>		<b>865.501</b>
Imposte dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	-	-	-	-	-	-
<b>AVANZO (DISAVANZO) ECONOMICO DELL'ESERCIZIO</b>		<b>755.352</b>		<b>742.286</b>		<b>865.501</b>



## CONTO CONSUNTIVO IN TERMINI DI CASSA

CONTO CONSUNTIVO IN TERMINI DI CASSA USCITE PRECONSUNTIVO 2020		Missione 25 Politiche Previdenziali	Missione 25 Politiche Previdenziali	Missione 32 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche		Missione 99 Servizi per conto terzi e partite di giro	TOTALE SPESE
		Programma 3 Previdenza obbligatoria e complementare, assicurazioni sociali	Programma 3 Previdenza obbligatoria e complementare, assicurazioni sociali	Programma 2 Indirizzo Politico	Programma 3 Servizi e affari generali per le Amministrazioni di competenza	Programma 099 Servizi per conto terzi e partite di giro	
		Divisione 10 Protezione sociale	Divisione 10 Protezione sociale	Divisione 10 Protezione sociale	Divisione 10 Protezione sociale	Divisione 10 Protezione sociale	
		gruppo 2	gruppo 2	gruppo 9	gruppo 9	gruppo 9	
		VECCHIAIA	FAMGLIA	Protezione sociale non altrimenti class.	Protezione sociale non altrimenti class.	Protezione sociale non altrimenti class.	
LIVELLO	DESCRIZIONE						
I	Spese correnti	5.741.144	415.789	205.000	-	-	6.361.933
II	Redditi da lavoro dipendente	-	-	-	-	-	-
III	Retribuzioni lorde	-	-	-	-	-	-
III	Contributi sociali a carico dell'ente	-	-	-	-	-	-
II	Imposte e tasse a carico dell'ente	561.375	-	-	-	-	561.375
III	Imposte, tasse a carico dell'ente	561.375	-	-	-	-	561.375
II	Acquisto di beni servizi	1.084.916	-	205.000	-	-	1.289.916
III	Acquisto di beni non sanitari	-	-	-	-	-	-
III	Acquisto di servizi non sanitari	1.084.916	-	205.000	-	-	1.289.916
II	Trasferimenti correnti	4.094.853	415.789	-	-	-	4.510.642
III	Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche	-	-	-	-	-	-
III	Trasferimenti correnti a Famiglie	4.094.853	415.789	-	-	-	4.510.642
II	Altre spese correnti	-	-	-	-	-	-
III	altre spese correnti n.a.c.	-	-	-	-	-	-
I	Spese in conto capitale	-	-	-	-	-	-
II	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	-	-	-	-	-	-
III	Beni materiali	-	-	-	-	-	-
III	Beni immateriali	-	-	-	-	-	-
I	Spese per incremento attività finanziarie	26.008.279	-	-	-	-	26.008.279
II	Acquisizione di attività finanziarie	-	-	-	-	-	-
III	Acquisizione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine	26.008.279	-	-	-	-	26.008.279
I	Uscite per partite di giro	-	-	-	-	213.690	213.690
II	Versamenti per ritenute su redditi da lavoro dipendente	-	-	-	-	213.690	213.690
II	Versamenti per ritenute su redditi da lavoro autonomo	-	-	-	-	-	-
<b>TOTALE GENERALE USCITE</b>		<b>31.749.423</b>	<b>415.789</b>	<b>205.000</b>	<b>-</b>	<b>213.690</b>	<b>32.583.903</b>

RENDICONTO FINANZIARIO IN TERMINI DI VARIAZIONI (METODO INDIRETTO) DI CAPITALE CIRCOLANTE NETTO PER L'ESERCIZIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2020			
<b>FONTI DI FINANZIAMENTO:</b>			
Utile netto di esercizio			755.352
Rettifiche in più (meno) relative alle voci che non hanno determinato movimento di capitale circolante netto:			
Stanziamiento al Fondo di Previdenza		8.676.594	
Stanziamiento al Fondo ex art. 28		650.701	
Stanziamiento al Fondo per la maternità		-	
Stanziamiento al Fondo Pensioni		3.104.500	
Stanziamiento al Fondo Svalutazione Crediti		70.000	
Stanziamiento Fondo di solidarietà		100.000	
Stanziamiento al Fondo di ammortamento		3.225	
(Plus) / minusvalenze su titoli immobilizzati		-613.512	
	<b>A</b>		<b>12.746.860</b>
Valore netto contabile Titoli immobilizzati venduti e/o rimborsati		20.947.976	
dimissione titoli			
Incremento degli scarti di negoziazione su Titoli			
	<b>B</b>		<b>20.947.976</b>
<b>TOTALE FONTI</b>	<b>C = (A + B)</b>		<b>33.694.836</b>
<b>IMPIEGHI:</b>			
Immobilizzazioni materiali ed immateriali		29.340.445	
Investimenti in Immobilizzazioni finanziarie		1.362.653	
Utilizzo del Fondo Pensioni		3.358.790	
Utilizzo del Fondo di Previdenza		3.422	
Utilizzo del Fondo per la maternità		-	
Utilizzo del Fondo Svalutazione Crediti		94.000	
Utilizzo del Fondo di Solidarietà			
	<b>D</b>		<b>34.159.311</b>
<b>AUMENTO (DIMINUZIONE) CAPITALE CIRCOLANTE NETTO</b>	<b>(E = C - D)</b>	<b>-</b>	<b>464.475</b>
<b>DETERMINATO DA:</b>			
<b>Attività a breve:</b>			
Casse e banche		1.263.474	
Crediti verso iscritti		1.604.218	
Altri crediti			
Attività finanziarie		-3.332.166	
Ratei attivi e risconti attivi			
	<b>F</b>		<b>-464.475</b>
<b>Passività a breve:</b>			
Fornitori		-	
Debiti tributari		-	
Debiti v. ist. di previdenza e sicurezza sociale		-	
Debiti per prestazioni istituzionali		-	
Debiti verso conduttori d'immobili		-	
Debiti diversi		-	
Ratei e Risconti passivi		-	
	<b>G</b>		<b>-</b>
<b>SALDO (H=F-G)</b>	<b>-</b>		<b>464.475</b>
Nota (1) Le variazioni degli Altri crediti sono state considerate al lordo della movimentazione del Fondo svalutazione crediti			

## Piano degli indicatori

**PIANO DEGLI INDICATORI E DEI RISULTATI ATTESI PER I BILANCI  
PREVENTIVI 2020 -2022  
FONDAZIONE ENPAIA- GESTIONE SEPARATA DEI PERITI AGRARI**

L'aggiornamento del Bilancio di Previsione 2020 non ha impatto sui risultati attesi per il triennio 2020-2022 relativamente alle riserve della Gestione Separata dei Periti Agrari.

Nelle tabelle sottostanti si mostrano gli effetti derivanti dall'aggiornamento delle previsioni.

	Preconsuntivo 2020	Delta	Previsionale 2020
Entrate Finanziarie e immobiliari	2.941.415	243.488	2.697.927
Rivalutazione montanti previdenziali	2.240.330	- 73.227	2.313.557
Rivalutazioni pensioni	50.384	- 59.616	110.000
Accantonamenti fondo riserva (art. 28 Reg.)	650.702	376.332	274.370

	2021	Delta	2021 ante
Entrate Finanziarie e immobiliari	3.443.746	13.669	3.430.077
Rivalutazione montanti previdenziali	2.333.169	511.466	1.821.703
Rivalutazioni pensioni	58.601	- 53.599	112.200
Accantonamenti fondo riserva (art. 28 Reg.)	1.051.975	- 444.199	1.496.174

	2022	Delta	2022 ante
Entrate Finanziarie e immobiliari	3.624.792	31.709	3.593.083
Rivalutazione montanti previdenziali	2.499.028	552.338	1.946.690
Rivalutazioni pensioni	62.000	- 52.444	114.444
Accantonamenti fondo riserva (art. 28 Reg.)	1.063.764	- 468.185	1.531.949

L'aggiornamento intervenuto non ha riflessi sulla copertura dei costi amministrativi e degli oneri di gestione da parte della contribuzione integrativa.

	Preconsuntivo 2020	Delta	Previsione 2020
Costi per la gestione amministrativa e altri oneri	713.542	- 419.241	1.132.783
Contribuzione integrativa	1.644.604	- 215.751	1.860.355

	2021	Delta	2021 ante
Costi per la gestione amministrativa e altri oneri	856.419	- 225.660	1.082.079
Contribuzione integrativa	1.794.980	- 80.235	1.875.215

	2022	Delta	2022 ante
Costi per la gestione amministrativa e altri oneri	924.646	- 175.404	1.100.050
Contribuzione integrativa	1.812.372	- 114.688	1.927.060